



MUNICÍPIO DE FRUTAL
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Abril de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	190.540.967,76	75.088.690,04	-115.452.277,72	3	Despesas Correntes	166.282.982,83	43.616.647,65	-122.666.335,18
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	35.905.142,23	11.471.145,91	-24.433.996,32	31	Pessoal E Encargos Sociais	88.573.161,41	28.375.061,17	-60.198.100,24
12	Contribuicoes	6.824.675,00	2.081.881,61	-4.742.793,39	319	Aplicacoes Diretas	88.573.161,41	28.375.061,17	-60.198.100,24
13	Receita Patrimonial	808.347,54	114.547,72	-693.799,82	32	Juros E Encargos Da Divida	1.000.000,00	358.988,13	-641.011,87
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	1.000.000,00	358.988,13	-641.011,87
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	76.709.821,42	14.882.598,35	-61.827.223,07
16	Receita De Servicos	95.916,88	8.412,14	-87.504,74	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	146.350.409,73	61.182.283,96	-85.168.125,77	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	40.000,00	12.919,00	-27.081,00
19	Outras Receitas Correntes	556.476,38	230.418,70	-326.057,68	339	Aplicacoes Diretas	71.292.065,01	13.876.372,95	-57.415.692,06
97	Dedução do FUNDEB	-19.283.876,38	-8.404.329,27	10.879.547,11					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-11.285,72	-11.285,72					
	Soma	171.257.091,38	66.673.075,05	-104.584.016,33	33	Soma	166.282.982,83	43.616.647,65	-122.666.335,18
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	4.974.108,55	23.056.427,40	18.082.318,85
	SUB - TOTAL	171.257.091,38	66.673.075,05	-104.584.016,33		SUB - TOTAL	171.257.091,38	66.673.075,05	-104.584.016,33
2	Receitas de Capital	146.941,12	699.897,00	552.955,88	4	Despesas de Capital	14.508.697,36	1.477.890,25	-13.030.807,11
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	11.008.697,36	757.633,18	-10.251.064,18
22	Alienacao De Bens	46.687,50	0,00	-46.687,50	449	Aplicacoes Diretas	11.008.697,36	757.633,18	-10.251.064,18
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.253,62	699.897,00	599.643,38	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
	Soma	146.941,12	699.897,00	552.955,88	46	Amortizacao Da Divida	3.500.000,00	720.257,07	-2.779.742,93
	Déficit Capital	14.401.756,24	777.993,25	-13.623.762,99	99	Reserva de Contigencia	40.000,00	0,00	-40.000,00
	SUB - TOTAL	14.548.697,36	1.477.890,25	-13.070.807,11		Soma	14.548.697,36	1.477.890,25	-13.070.807,11
						Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
						SUB - TOTAL	14.548.697,36	1.477.890,25	-13.070.807,11
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		171.404.032,50	67.372.972,05	-104.031.060,45	Total de Despesas		180.831.680,19	45.094.537,90	-135.737.142,29
Déficit		9.427.647,69	0,00	-9.427.647,69	Superávit		0,00	22.278.434,15	22.278.434,15
TOTAL GERAL		180.831.680,19	67.372.972,05	-113.458.708,14	TOTAL GERAL		180.831.680,19	67.372.972,05	-113.458.708,14